
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

1

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MATERIAL DE CONSUMO – TINTAS P/
DEMARCAÇÃO VIÁRIA, ALAMBRADO, PLACAS DE
SINALIZAÇÃO, E TUBOS DE FERRO SOB A DEMANDA
SOLICITADA PELO ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 292/2019.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 07/06/2019,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA–MS, 17 DE MAIO DE 2019.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO
DE UNIFORMES ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO MATRICULADOS NO
ANO LETIVO DE 2019, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 296/2019.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 10/06/2019,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA–MS, 17 DE MAIO DE 2019.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Retificação do Diário Oficial n° 1196 pg. 48, de 09 de Abril de
2019 referente ao Inexigibilidade de Licitação nº 003/2019,
Processo nº 199/2019.
Onde se lê: R$ 10.496,72 (dez mil quatrocentos e noventa e
seis reais e setenta e dois centavos)

Leia-se: R$ 10.496,76 (dez mil quatrocentos e noventa e seis
reais e setenta e seis centavos)
Cassilândia, 17 de Maio de 2019.
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 16 de maio de 2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 043/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 289/2019
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da
Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto no
Inciso IV c/c V do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 043/2019, para a aquisição do medicamento
GYLENIA 0,5MG CAIXA C/ 28 CÁPSULAS(FINGOMILOIDE),
para atendimento a Ordem Judicial nº 0801461-
55.2014.8.12.0007, conforme e a seguir:
CONTRATADA: ONCOEXPRESS COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
VALOR: R$ 17.560,00(dezessete mil quinhentos e sessenta
reais)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
__________________________________________________

Cassilândia-MS, 17 de maio de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 045/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 294/2019
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da
Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto noInciso
IV c/c V do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1993, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, para contratação direta da empresa, EXPAND
SOLUÇÃO EM DESENVOLVIMENTO LTDA - ME – CNPJ/MF,
sob o n° 10.3637.252/0001-07, para a aquisição de materiais
para uso em avaliações psicológicas, conforme a seguir:
CONTRATADA: EXPAND SOLUÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO LTDA - ME
VALOR: R$ 6.660,20 (seis mil seiscentos e sessenta reais e
vinte centavos)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

2

Cassilândia-MS, 17 de maio de 2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 046/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 295/2019
JOSÉ LOURENÇO LIRIA BRAGA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da
Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto no
Inciso IV c/c V do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR,processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 046/2019,para a aquisição de 01(uma) caixa do
medicamento ACETATO DE ABIRATERONA 250mg, caixa
com 120 comprimidos, para atendimento a Ordem Judicial nº
0800601-78.2019.8.12.007, para do paciente Alípio Francisco
de Freitas, conforme e a seguir:
CONTRATADA: AGILLE COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA
VALOR: R$ 6.447,21(seis mil quatrocentos e quarenta e sete
reais e vinte e um centavos)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia-MS, 16 de maio de 2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 044/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 293/2019
JAIR BONI COGO, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas
atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica da
Prefeitura Municipal, com base no disposto no §1º do art. 25 da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, para contratação direta da empresa, APARECIDO
DOS SANTOS JARDINAGEM– CNPJ/MF, sob o n°
27.960.084/0001-61, para a aquisição e 1.500(um mil e
quinhentos) metros de grama esmeralda e plantio da mesma,
conforme a seguir:
CONTRATADA: APARECIDO DOS SANTOS JARDINAGEM
VALOR: R$ 10.275,00 (dez mil duzentos e setenta e cinco reais)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO
DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO
PERTINENTE PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA DE 06(SEIS)
CAIXAS DO MEDICAMENTO ACETATO DE ABIRATERONA,
CAIXA COM 120 COMPRIMIDOS, PARA ATENDIMENTO A
ORDEM JUDICIAL Nº 0800587-94.2019.8.12.0007.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/2019.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 11/06/2019,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA–MS, 17 DE MAIO DE 2019.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1222 Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

20

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Marcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Uiisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


